
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 91, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006265/2011-13, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 

Química, do Instituto de Ciências Exatas da UFRRJ, com a 

respectiva codificação, carga horária, denominação e 

ementa: 

 

 

IC638 03 (2T-1P)  – Química de Óleos Essenciais  

 

EMENTA: Introdução e diversidade química dos óleos 

essenciais. Introdução às estruturas secretoras de óleos 

essenciais. Metabolismo vegetal. Metabolismo de óleos 

essenciais. Integração do metabolismo de carboidratos e de 

óleos essenciais. Métodos aplicados à extração de óleos 

essenciais. Métodos aplicados à caracterização química de 

óleos essenciais. Aspectos relacionados à variabilidade no 

perfil químico dos óleos essenciais. Aspectos econômicos, 

comerciais e normas internacionais de padronização de 

óleos essenciais.  

 

  

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 


